С о д е р жан и е : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0 Ф 0  КАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУТЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

август 20»£̂ й. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

( ( августа ^

«О порядке проведения противопожарной
пропаганды и обучения населения
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан мерам пожарной
безопасности»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12 Л 994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Законом Республики Башкортостан от 30.11.2005
№ 243-з «О пожарной безопасности», постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 11 апреля 2011 № 96 «О порядке проведения
противопожарной пропаганды и обучения населения Республики
Башкортостан мерам пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город
Уфа Республики Башкортостан мерам пожарной безопасности (далее -
Положение).

2. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, организациям проводить обучение населения мерам пожарной
безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, оказывать
содействие распространению пожарно-технических знаний в соответствии с
Положением.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление пожарной
охраны городского округа город Уфа Республики Башкортостан» оказывать
методическую помощь администрациям районов городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

Содержание : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

,£НЕ|1ЭЩГ

ОТДЕЛ \
[нормативных
I ДОКУМЕНТОВ у

^ е л л и и М 1'
0 ? О ц  уф Д рЕ^,

Республики Башкортостан, организациям в реализации Положения.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

С о д е р жан и е : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от / £ .  /?<?. г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения
городского округа город Уфа Республики Башкортостан мерам пожарной

безопасности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и
периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения
населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды и
обучения населения мерам пожарной безопасности являются:

-снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
-совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности,

а также формирование культуры пожаробезопасного поведения граждан;
-содействие распространению пожарно-технических знаний.
1.3. Основными задачами проведения противопожарной пропаганды и

обучения населения мерам пожарной безопасности являются:
-совершенствование знаний и навыков населения по организации и

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, по
порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения
первичных средств пожаротушения;

-повышение эффективности взаимодействия администраций районов
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, организаций и
населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории
Республики Башкортостан;

-совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
-оперативное доведение до населения информации в области пожарной

безопасности;
-создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия
населения в борьбе с пожарами;

-изучение норм и требований пожарной безопасности (в объемах,
соответствующих возрасту обучаемых и требованиям обеспечения личной
безопасности);

-изучение правил противопожарного режима, позволяющих соблюдать

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

С о д е р жан и е : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

2

нормы и требования пожарной безопасности (в объемах, соответствующих
возрасту обучаемых и требованиям обеспечения личной безопасности);

-изучение необходимых мер по предупреждению пожаров;
-изучение первоочередных индивидуальных и коллективных действий

при пожаре;
-информирование об опасных факторах пожара, их влиянии на жизнь и

здоровье человека;
-выработка умений и навыков по спасению жизни, здоровья и имущества

при пожаре, приемов взаимопомощи, первой помощи;
-теоретическое знакомство и практическое изучение первичных средств

пожаротушения, индивидуальных средств защиты органов дыхания и средств
спасения;

-изучение навыков обращения с коллективными средствами спасения при
пожаре (в многоэтажных и общественных зданиях);

-изучение принципов безопасной эвакуации.
1.4. В целях своевременности, полноты и эффективности проведения

мероприятий в сфере противопожарной пропаганды и обучения населения
мерам пожарной безопасности в администрациях районов городского округа
город Уфа Республики Башкортостан организациях ежегодно утверждается
план работы по проведению противопожарной пропаганды и обучению
населения мерам пожарной безопасности, содействию распространения
пожарно-технических знаний.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование
общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности,
осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания
и распространения специальной литературы и рекламной продукции,
устройства тематических выставок, смотров, конференций, теле- и
радиотрансляции соответствующих сюжетов и роликов, проведения сходов
граждан, бесед с прихожанами в культовых учреждениях, осуществления
специальных рейдов, организованных пожарной охраной в соответствии с
законодательством Российской Федерации, установки стендов на
противопожарную тематику в местах с массовым пребыванием людей, щитов
с указанием номеров служб экстренного реагирования вдоль автомобильных
дорог, а также использования других, не запрещенных законодательством
Российской Федерации форм информирования населения.

2.2. На территории городского округа город Уфа Республике
Башкортостан противопожарную пропаганду проводят:

- пожарная охрана независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности;

- республиканские органы исполнительной власти;
- администрации районов городского округа город Уфа Республики

Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

Содержание : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

3

- организации;
- общественные объединения, волонтеры.
2.3. Для доведения до населения сведений о последствиях пожаров,

основных требований правил пожарной безопасности администрациями
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
организациями, эксплуатирующими объекты с массовым пребыванием людей,
на территории населенных пунктов и объектов устанавливаются стенды с
информацией по пожарной безопасности, при наличии используются
мобильные и стационарные устройства громкоговорящей связи.

Организациями, осуществляющими перевозки населения, в
общественном транспорте размещаются информационные листы по пожарной
безопасности.

Для противопожарной пропаганды могут быть использованы
возможности имеющихся информационных терминалов (экранов),
установленных в населенных пунктах, зданиях, общественном транспорте, а
также средства массовой информации.

2.4. Информационные материалы по пожарной безопасности должны
содержать информацию об обстановке с пожарами на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан, примеры произошедших
пожаров, фотографии их трагических последствий с указанием причин
возникновения, рекомендаций о мерах пожарной безопасности
применительно к времени года, категории посетителей организации (объекта).

2.5. Подразделения пожарной охраны представляют необходимую
информацию для оформления стендов и листов по пожарной безопасности с
учетом законодательства Российской Федерации в области защиты
государственной тайны на безвозмездной основе.

2.6. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной
погоды или при получении штормового предупреждения в населенных
пунктах, дачных поселках, садовых товариществах по решению
администраций районов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан организуется патрулирование силами местного населения и
членов добровольных пожарных формирований с проведением
соответствующей разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и
действиях в случае пожара.

2.7. Доведение до граждан требований пожарной безопасности (далее -
инструктаж) организуется и проводится администрациями районов
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, пожарной охраной,
организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, а также другими
организациями в определяемых ими формах.

Инструктаж пенсионеров и инвалидов, проживающих в учреждениях
социального обслуживания, осуществляется ежегодно администрацией
указанных учреждений, проживающих самостоятельно, - органами
социальной защиты населения.

Инструктаж жителей индивидуальных (частных), многоквартирных
жилых домов, общежитий, членов садоводческих товариществ, а также

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

Содержание : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

4

гаражных кооперативов перед началом весенне-летнего и осенне-зимнего
сезона проводится администрациями районов городского округа город Уфа
Республики Башкортостан организациями, осуществляющими обслуживание
жилищного фонда, правлениями соответствующих товариществ и
кооперативов, пожарной охраной.

2.8. Проведение инструктажа регистрируется в соответствующем
журнале согласно приложению к настоящему Положению.

2.9. Организациями, осуществляющими страхование имущества
организаций и граждан, их жизни и здоровья от пожаров и их последствий, а
также организациями, реализующими пожарно-техническую продукцию,
может проводиться противопожарная пропаганда путем распространения
рекламных и (или) агитационных материалов на противопожарную тематику.

2.10. Учреждениям культуры при проведении культурно-массовых
мероприятий рекомендуется осуществлять информирование населения о
мерах пожарной безопасности.

2.11. Противопожарная пропаганда органами и организациями,
указанными в пункте 2.2 настоящего Положения, проводится за счет
собственных средств.

3. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

3.1. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности
включает в себя:

обучение населения в области пожарной безопасности в соответствии с
разрабатываемыми планами;

организацию проведения учебно-методических сборов, учений,
тренировок, других мероприятий по обучению мерам пожарной безопасности;

издание учебной литературы, в том числе пособий по пожарной
безопасности;

использование других, не запрещенных законодательством Российской
Федерации и Республики Башкортостан форм.

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих
трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится по
программам противопожарного инструктажа, дополнительным
профессиональным программам.

Порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности
определяются руководителем организации с учетом требований нормативных
правовых актов Российской Федерации.

3.3. В образовательных организациях предусматривать обязательное
обучение учащихся мерам пожарной безопасности, в том числе в виде:

проведения занятий в рамках общеобразовательных программ, лекций,
бесед, просмотра учебных фильмов на противопожарные темы;

проведения тематических вечеров, конкурсов, викторин, спортивных
мероприятий по пожарно-прикладному спорту, экскурсий в пожарно
спасательные подразделения с показом техники, тематических утренников,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

Содержание : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

5

тематических игр, лекций, выступлений, создания дружин юных пожарных;
проведения противопожарного инструктажа перед началом работ

(занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и
материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для
которых установлены требования пожарной безопасности;

участия в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных
организаций.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата:

С одержан ие : «О порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения городского округа город Уфа Ре

6

Приложение
к Положению о порядке проведения
противопожарной пропаганды и
обучения населения городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан мерам пожарной
безопасности

ЖУРНАЛ

Проведения
противопожарн
ого инструктажа

N п/л

Наименование
населенного

пункта

Тема инструктажа Ф.И.О.
инструктируемого

М есто
проживания

инструктируе
мого

Род
деятельности
инструктируе

мого

Дата, время
проведения
инструктаж

а

Подпись
инструкти

руемого

Ф .И.О., подпись
инструктировавшего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Администрация ГО г. Уфа РБ 1450 от 16.08.2023 Контрольная дата: